МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного выспего образования

«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

ПРИКАЗ

= ГЕ ак РА
Об утверждении и введении
в действие Положения

В соответствии с п.10.1 ч.3 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также приказом

Минобрнауки России от 27.12.2016 М 1663 (ред. от 15.08.2022) «Об

утверждении Порядка назначения государственной академической

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам,

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, государственной стипендии — аспирантам,

ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты

стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных

государственных образовательных организаций высшего образования,

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»,

ПРИКАЗЫВАЮ;

Т. Ввести в действие Положение о порядке и формах награждения и

поощрения обучающихся в ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» (далее - Положение).

2. Общему отделу довести Положение до сведения руководителей

структурных подразделений, деканов факультетов.

3. Руководителю центра цифровой трансформации и образования

А.Ю. Щиканову разместить Положение на официальном сайте МГГЭУ в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по молодежной политике Т.Е. Агейчеву.

7 АЛ. Червинская Врио ректора

Пантелеева Анастасия Сергеевна

(доб.1235)

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного высшего образования

«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

«ПРИНЯТО»
Решением ученого совета

МГГЭУ

Протокол № 9

от« 91» Робер. 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и формах награждения и поощрения

обучающихся в ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»

Москва 2023

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Уставом Университета;

- иными локальными актами.

1.2. Настоящее Положение:

- определяет формы и систему применения поощрений нематериального

характера для обучающихся ФГБОУ ИВО «Московский государственный

гуманитарно-экономический университет» (далее — Университет);

- устанавливает порядок применения поощрений нематериального

обучающихся в соответствии с действующими правами и обязанностями

обучающихся, соблюдением ими Правил внутреннего распорядка, участием в

социально значимых внутренних и внешних мероприятиях, проектах,

конкурсах, состязаниях и других формах общественной жизни Университета.

2. Цели Положения

2.1. Настоящее Положение имеет своими целями:

- выработку у обучающихся активной жизненной позиции;

- формирование в Университете позитивной творческой обстановки,

способствующей учебе и социальной активности обучающихся;

- выявление и поощрение активных, творчески мыслящих и

интеллектуально одаренных студентов;

- формирование у обучающихся навыков социального лидерства,

привлечение их в студенческий актив.

3. Направления деятельности обучающихся, подлежащие

поощрению нематериального характера

3.1 Поощрения обучающихся нематериального характера в МГГЭУ по

основаниям и порядке установленном настоящим Положениям.

3.2. Обучающиеся поошряются за активную деятельность по

следующим направлениям работы Университета:

1) достижения в учебной деятельности при наличии двух условий:

- наличие оценок «отлично» по всем учебным дисциплинам в течение

всего периода обучения;

- и победа (призовое место) в международных, всероссийских,

региональных олимпиадах, профессиональных конкурсах;

2) достижения в научно-исследовательской деятельности при наличии

одного из следующих условий:

- наличие публикаций в научном международном, всероссийском,

региональном издании, издании Университета (не менее 2-х);

- победа (призовое место) В грантовых и иных

научно-исследовательских конкурсах;

- наличие патентов, изобретений;

3) достижения в общественной деятельности при наличии одного из

следующих условий:

- активное участие в органах студенческого самоуправления;

- систематическое участие в благотворительных акциях;

- систематическое участие в организации мероприятий на факультете;

- систематическое участие в организации мероприятий

университетского характера;

- систематическое участие в проведении общественной деятельности,

направленной на популяризацию общечеловеческих ценностей, уважение к

правам и свободам человека, патриотизма, гражданской идентичности, а

также на защиту природы;

- наличие общественных обязанностей (администрирование сайтов,

официальных страниц Университета в социальных сетях, курирование

проектов и т.д.);

- систематическое участие в волонтерской деятельности;

4) достижения в культурно-творческой деятельности при наличии

одного из следующих условий:

- участие в творческих коллективах Университета;

- призовое место в творческих международных, всероссийских,

региональных конкурсах и смотрах;

5) достижения в спортивной деятельности при наличии одного из

следующих условий:

- систематическое участие в спортивных соревнованиях в Университете

и результативность участия;

- наличие спортивных разрядов:

- организация студенческих спортивных соревнований в Университете,

факультете;

6) достижения в деятельности, связанной с популяризацией здорового

образа жизни:

- систематическое участие в организации мероприятий на факультете по

пропаганде здорового образа жизни (Круглый стол, Мастер-класс,

спортивных мероприятий);

7) активную общественную деятельность, направленную на создание

благоприятного имиджа Университет:

- систематическое участие в организации мероприятий факультета по

формированию благоприятного имиджа (участие в выставках, конференциях,

мероприятиях по профориентации, конкурсах, олимпиадах).

- систематическое участие в организации мероприятий

университетского уровня по формированию благоприятного имиджа

Университета на внешних площадках (выставках, конференциях,

мероприятиях по профориентации, конкурсах, олимпиадах) и в

медиапространстве.

4. Виды и система награждения и поошрения'

Обучающиеся могут награждаться:

4.1. Сертификатом. Вручается обучающемуся неограниченное

количество раз в течение учебного года и является подтверждением участия

обучающегося в мероприятии любого вида. Подписывается деканом

факультета.

4.2. Благодарностью. Вручается неограниченное количество раз в

течение учебного года за организацию и (или) помощь в организации

мероприятий, за личное участие в общественной деятельности (например,

волонтёрство), за личный вклад в реализацию общественного проекта; за

личный вклад в организацию и (или) проведение мероприятия.

Подписывается деканом факультета.

4.3. Дипломом. Вручается обучающемуся неограниченное количество

раз в течение учебного года за победу (призовое место) в конкурсе,

конференции или ином другом творческом (научном) состязании.

Подписывается деканом факультета, руководителем структурного

подразделения, либо представителем организации, отвечающей за проведение

состязания.

4.4. Грамотой. Вручается обучающемуся не более двух раз в течение

учебного года, как правило, по результатам текущего семестра с

формулировкой «за большой личный вклад» по одному из следующих

направлений деятельности:

1) достижения в учебной деятельности не ниже «хорошо» и «отлично

при наличии не менее 50% от общего количества полученных оценок;

2) достижения в научно-исследовательской деятельности;

3) достижения в общественной деятельности;

' См. Приложение

4) достижения в культурно-творческой деятельности;

5) достижения в спортивной деятельности;

6) достижения в деятельности, связанной с пропагандой здорового

образа жизни;

7) активную общественную деятельность, направленную на создание

благоприятного имиджа Университет.

Обязательными условиями для награждения Грамотой являются:

- наличие Сертификата, Благодарности, Диплома по представляемому

направлению деятельности (не менее 3-х);

- отсутствие задолженностей по учебе;

- отсутствие официальных взысканий по общежитию;

- отсутствие задолженностей по оплате;

- отсутствие взысканий и замечаний по линии администрации

Университета.

Подписывается проректором, курирующим = соответствующее

направление деятельности по представлению декана факультета.

4.5. Почетной грамотой. Вручается обучающемуся по итогам учебного

года с формулировкой «за особые заслуги и большой личный вклад...».

Обязательными условиями для награждения Почетной грамотой

являются:

- наличие поощрений за текущий учебный год;

- наличие успеваемости не ниже «хорошо» и «отлично» при наличии не

менее 50% оценок «отлично» от общего количества полученных оценок;

- отсутствие официальных взысканий по общежитию;

- отсутствие задолженностей по оплате;

- отсутствие взысканий и замечаний по линии администрации

Университета.

Подписывается ректором Университета по представлению проректора,

курирующим соответствующее направление деятельности и (или) декана

факультета.

4.6. Почетной грамотой выпускника. Вручается обучающемуся по

итогам всего периода обучения с формулировкой «за особые заслуги и

большой личный вклад...», по решению ректора Университета.

Обязательными условиями для награждения Почетной грамотой

выпускника являются:

- наличие поощрений за весь период обучения;

- наличие успеваемости не ниже «хорошо» и «отлично» при наличии не

менее 50% оценок «отлично» от общего количества полученных оценок,

- отсутствие официальных взысканий по общежитию;

- отсутствие задолженностей по оплате;

- отсутствие взысканий и замечаний по линии администрации

Университета.

Подписывается ректором Университета по представлению проректора,

курирующего соответствующее направление деятельности и (или) декана

факультета .

5. Порядок награждения

5.1. При представлении к награждению необходимо соблюдать реестр

награждений: наличие Сертификатов, Благодарностей, Дипломов, Грамот до

награждения Почетной грамотой, Почетной грамотой выпускника.

5.2 Сертификаты, Благодарности и Дипломы, как правило, вручаются

непосредственно по итогам проводимых мероприятий либо в иной

торжественной обстановке, но не позднее 10 дней со дня завершения

мероприятия.

5.3. К должностным лицам, инициирующим представление к

награждению обучающихся Грамотой, Почетной грамотой, Почетной

грамотой выпускника относятся: ректор, проректор, декан факультета.

5.4. Служебные записки о награждении Грамотой, Почетной грамотой

Почетной грамотой выпускника на имя ректора, согласованные с

проректором, курирующим направление деятельности, передаются в общий

отдел не позднее | месяца до предполагаемой даты награждения

обучающегося. Общий отдел передает на согласование ректору.

5.5. Докладные записки, представленные с нарушением срока,

рассмотрению не подлежат.

5.6. Грамоты вручаются в торжественной обстановке на общих

собраниях обучающихся, проводимых но итогам семестра или учебного года,

и (или) на заседаниях ученого совета

5.7. Почетные грамоты вручаются в торжественной обстановке на

общих собраниях обучающихся, проводимых по итогам учебного года и (или)

на заседаниях ученого совета.

5.8. Запись о награждении Почетной грамотой вноситься в личное дело

выпускника.

5.9. Почетная грамота выпускника вручается в торжественной

обстановке при вручении Диплома об окончании Университета.

5.10. Общий контроль за своевременностью награждения обучающихся

и организацию награждения в торжественной обстановке осуществляет лицо,

инициирующее награждение обучающегося.

6. Материальное поощрение студентов

6.1.Материальное поощрение обучающихся в МГГЭУ осуществляется

по основаниям и в порядке, установленном локальными актами МГГЭУ.

6.2. Материальное поощрение студентов производится в качестве

стимулирования за достижения в учебной, научно-исследовательской,

общественной,  культурно-творческой, спортивной деятельности; в

деятельности, связанной с пропагандой здорового образа жизни; активную

общественную деятельность, направленную на создание благоприятного

имиджа Университет.

6.2. Формами материального поощрения обучающихся являются:

- финансовое поощрение, выплачиваемое ежемесячно в течение

семестра в размере базовой государственной академической стипендии

(повышенная стипендия);

- перевод студента с места с полным возмещением затрат на обучение на

бюджет (при наличии бюджетного места).

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение принимается на заседании ученого совета

Университета, утверждается и вводится в действие приказом ректора

Университета.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в

порядке, установленном локальными актами Университета.

7.3. Настоящее Положение действует с момента его утверждения и

введения в действие приказом ректора Университета до принятия новой

редакции настоящего Положения.

Приложение

Образцы формулировок для поощрения обучающихся
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного высшего образования
«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

СЕРТИФИКАТ

участника

наименование мероприятия ропр

вручается
указывается ФИО полностью, например, Иванову Ивану Ивановичу

Декан факультета
(руководитель структурного подразделения) ФИО

«У 20 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного высшего образования
«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»
(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

БЛАГОДАРНОСТЬ
Указывается направление работы,

(например - «за достижения в общественной деятельности»)

вручается

ФИО полностью

за работу в качестве (указывается в каком качестве и на каком мероприятии,

например, в качестве волонтера на конференции...)

Декан факультета
(руководитель структурного подразделения) ФИО

«о 20 _г.

10

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного высшего образования

«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»

{ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

ДИПЛОМ
Т (ПИ, Ш степени

Указывается направление работы

(например, «за достижения в культурно-творческой деятельности»)

вручается

ФИО полностью

за победу в номинации (указывается номинация и название
конкурса/состязания/конференции)

Декан факультета
(руководитель структурного подразделения,

представитель организации) ФИО

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение инклюзивного высшего образования

«Московский государственный
гуманитарно-экономический университет»

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

ГРАМОТА
Указывается направление работы

(например, «за достижения в научно-исследовательской работе»)

вручается

ФИО полностью

за большой личный вклад в (указывается одно из установленных в п. 4.4

направлений деятельности университета/структурного подразделения)

Проректор по направлению деятельности ФИО

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного высшего образования

«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА

Указывается направление внеучебной работы

(например, «за достижения в научно-исследовательской работе»)

вручается
ФИО полностью

за особые заслуги и большой личный вклад (указывается сфера внеучебной

работы Университета)

И.В. Михалёв
Ректор

«_ 20_г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного высшего образования

«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА ВЫПУСНИКА

Указывается направление внеучебной работы

(например, «за достижения в научно-исследовательской работе»)

вручается

ФИО полностью

за особые заслуги и большой личный вклад (указывается сфера внеучебной

работы Университета)

И.В. Михалёв
Ректор

«У 20_г.

		2023-12-25T13:21:13+0300
	Червинская Александра Павловна